CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 00 SUl-PE

ORÇAMENTO 2024
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Resolução N° 002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO SUl-PE

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARCIAL DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO SUL

EXERCíCIO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO SUl-PE

CRÉDITOS INSTITUCIONAIS

MESA DIRETORA
JOÃO PAULO LÔBO
PRESIDENTE

AMILTON COSTA
VICE-PRESIDENTE

RISONILDO OLlMPIO BELO
1º SECRETÁRIO

VEREADORES

AMIL TON COSTA

DAMURIÊ DA SILVA

MARCOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA

MARIV ALDO BELO LOPES

RISONILDO OLIMPIO BELO

SIVANALDO MARCOLINO DA SILVA

CONSULTORIA CONTRATADA

CESPAM I CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISA E ASSESSORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
LTDA

EQUIPE TÉCNICA DA CONSULTORIA

BERNARDO DE LIMA BARBÓSA
GILVAM GEORGE GALVÃO CAVALCANTI
BERNARDO DE LIMA BARBOSA FILHO
WILMAR PIRES BEZERRA
ÉBERWESLEY LEMOS DE QUEIRÓZ
JOÃO GUALBERTO COMBÉ GOMES
CARLOS FERNANDES MONTEIRO
BARTHOLOMEU RONALDO FÉLIX DE MELO SILVA
LUClMARA FELIPE DOS SANTOS SILVA
SOLANGE LUClNDO RAMOS
CAMILA MARIANA DOS SANTOS FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO SUl-PE

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE O ORÇAMENTO PARCIAL DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL PARA O EXERCíCIOFINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO

BENEDITO DO SUL, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições regimentais,·

nos termos do artigo 124, § 1°, inciso V, da Constituição do Estado de Pernambuco,

submete à apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1°. Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de Vereadores

de São Benedito do Sul para o exercício financeiro de 2024, no montante de R$

3.050.000,00 (Três milhões e cinquenta reais), discriminados nos anexos que

integram esta Resolução, de acordo com a Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2°. O detalhamento da classificação funcional, programática, natureza da

despesa e fontes de recursos serão destacados nos anexos 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei

Federal n° 4.320/64, que compõem esta resolução.

Parágrafo único. Fica autorizado o Poder Executivo adequar à numeração dos

projetos, atividades e operações especiais do orçamento da câmara a sequência

utilizada na lei orçamentária municipal, sem prejuízo da estrutura e dos valores aprovado

por esta resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salas das Sessões, 31 de agosto de 2023.

CÂMARA MUN'CIPAL DESÃO BENEDITO 00 SUL-PE

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos senhores vereadores, a presente resolução institui o

orçamento parcial da Câmara Municipal de Vereadores para o exercício de 2024, em

atendimento ao artigo 124, §1°, inciso V da Constituição do Estado de Pernambuco, a

qual, após a sua aprovação, será remetida a Prefeitura Municipal para incorporação ao
orçamento municipal.

~ ()/--1?_o f)~.
Risonildo Olímpio Belo

10 Secretário

· .'. Câmara Municipal de São Benedito do Sul.:R I'C SÃo BENEDITO, SN - CEN1ll.O - 55.41<rDOO- São Benedito do Sul! PE
aIIf...-~~- CNPJ: 10.145.803/0001-98 1

Usuário: Luclmara IChave de Autenticação DigitaI I
157<r9777-841

Página
1/1

Anexo 1 da lei N° 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Receitas Correntes
DESPESA

Valores em R$ - Período: O~mento/202"1RECEITA

1.986.000,00
3.000,00

908.000,00

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

Total das Receitas Correntes Total de Despesas Correntes

Déficit 2.897.000,00 Superávit

- - - - -- - - - - - -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -"!~~~ - - - - - - - - - - -~~~~-~.~!~ - - - - - - - -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - __!~i!I ~.!~?~~,~_.
Superávit do Orçamento Déficit do Orçamento 2.897.000,00

2.897.000,00

Receitas de Capital Despesas de Capital
Investimentos
Amortização da DíVida

Total das Receitas de Capital Total de Despesas de Capital

Déficit 3.000.000,00 Superávit

-----------------------------------------"!~~-----------~~~._~!~- ------------------------------------ !~I -----~.~~~~ __
Superávit do Orçamento Déficit do Orçamento 3.000.000,00

100.000,00
3.000,00

103.000,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Despesas Correntes Intra-Orçamentáriills
Pessoal e Encargos Sociais

Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárla
50.000,00
50.000,00

Déficit 3.050.000,00 Superávit

-----------------------------------------"!~~-----------~~~~.5!·~I~- ------------------ !~~'-- ~'~~~~J~ __
Superávit do Orçamento Déficit do Orçamento 3.050.000,00

Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentária

Déficit 3.050.000,00 Superávit

-----------------------------------------"!~~-----------~~~~-,!.~!~ - ----------------------------------------!~'- ----------~'~~~~~J~ __
Superávit do Orçamento Déficit do Orçamento 3.050.000,00

Transferências Financeiras Transferências Financeiras
Déficit
Total

3.050.000,00
3.050.000,00

Superávit
Total 3.050.000,00

TOTAL GERAL 3.050.000,00 TOTAL GERAL 3.050.000,00

Resumo
RECEITA DESPESA

Déficit 3.050.000,00

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência
Transferências Financeiras

2.897.000,00
103.000,00
50.000,00

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

TOTAL GERAL
Superávit

3.050.000,00 TOTAL GERAL 3.050.000,00

.l" .l" .l" .l" .l" .l" .l" .l" W W W W W W W W W W W W W W WC:n C:n C:n ::. ::. ::. ::. w w w w w w w w w w w j.._, j.._, j.._, ;...<D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <D <Do o o o o o o o o o o o o o o o o •...~ V, V, <D <D ::. w w w w w ;... j.._, ;....... N •... W N '-I 1J) Q\ '" W o .l" •... W

WWWW~~~ ...
<D<D<D<D
......000i.o\O;"",

.l"WQ\

WWWW....... ;......;.....
<D<D<D
000;.....;.....
W •.••

"CB-
O
til
Cb
m::l
8:
DIa.
IR•...•
::l

!
;Ia iil

::l11
OCc
e-3o
til

o.g
3
Cb::l
8"
'"

....
OONO
000000
000
.0.0.0
000
000

w w00o o
.0.0
o oo o

111ooo
.0
oo

........
.l"v,<D111'-1•..•0000O.l"ONOOQ\

00000000000000!=' .0.0.0.0.0.0
00000000000000

....
<D
00
Q\so
'O
o woo

.0
oo

....
oooo
.0
oo

IV
1J) oo W00 W Q\o o o ""o o o o.0 .0 .0 io o oo o o

fi
io

N S'.... <D Bo .l"W '-I :::Io o o>o o 3o
.0'O o Q'o o

om
lftc"CmmUllft

"1»C!lft
~(I)Ulmla
c::J
CL
O
I»
lft

n
I»
ila
O te:••Di' lO

C i.a lft ~8- m J;'
ICI" S n

~ ~3 ::J
•• O> iI
:::I 3g ,r

lft

r--
n< :T
OIDI •... ~

Õ !!la.; w.
'" .111 ~;.••3 . "ir g:a:

;Ia .. ~
i ~ "g.

o-: I--

f ~ .......•....._ '9.

~
IV "AI

S' 3•• ••B a:::I o
o> -
3 '"_. Q

Q ~'-

r- r----...,

r--

f.lf
g~ n
~ ~I DI>•.•0

30",;"m

~ ~ DI
!g a ~
~~ DI
e~ 3::k~
~c
o ::I. _.
",n!I' _.

~~~!.
la. o.
o tD'"g

(I),.. "D.;:, ir Gn
ID Q. oo
)( Vl

<: g,o ""
~ ri! tD
Q. ::I
I» tD
r- o.
!!, _.,...
z o
C) o.,.. oW (I)~
C) c...... -cn,..
o
ID
Uiooa

"'IDCIlUi"aI»
mUi
>(1)CIlID

10
C;:,
Q.
o
I»
Ui

n
I»
i
10o ~.,
;' lO~.
Ui !m I:B to

;:, ~o~ iI
3
~'
Ui

-n< ,..
li111 •..~

Õ ~ ao
ii IN •c!,,.
1ft ~iID
3 )g:;t
;li! .•• Q
-v. 11.

o

'I r--
j5-
t ...

",li---~
~

'" il

3
ID::I
i...•.•
'"o'"".~

•....
w•...

•... ..........
w•... w•.... w•... w w•... •... w w w•... ....••...

No
N•....•...

No
N;....
o

No
N
Cn

No N No o
•.........
00
N
to

•...
W

w wW t.J
~ ~
~ ~

~~~t ~~~t t ~~~~~
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

IN W W w
tu w w iN
ig ~ :g ~
~ ~ ~ ~

l.oJW W W W W lu Wt.J iH iN w ;....;.....•...•....
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
tg ~ ~ ~ f i:s ~ f::

8
3

[
~•.,
o

Z
111'
O
O.g
~
i.
iI'

o
1;
'9.
O

11

I

co
ogo

bO00o'gg

•....
NOo o

~8 g
<> o o<>, ,ggg

•...
\D

VlO
bO00o'g8

co
ogg

00o'-gg

•....
tn

N \D
00

~gg
o o oo' ,ggg

-

"O.. ""~~
"OI

~~~~
co co co~~~
0\ 0\ 0\

o o
o;...

om
t;
CIiIm

~

•...
w•...
No
N;...
N

~ w
'" N~ ~
~ ~

w w ww tu iN

~ ~ ~
&:: ~ ~

w w
iN w
~ :g
~ ~

nm
;;o:ioz
'>r-

Z
111'
O
O

~
~:I~.
::I.
111

0-0\0-0\wbbbb'00000g ...o ..o ...o ...o"0000000000

o
1
fJ'Q.
O

11

I
,.. ,.. ,..
888JjJ
ggg

"'CI

a
I

co
WWNO
b b b o0000o o o ...gggg

...
N""-~.
N il

CIICII
88bbbooggg08000o 00 o

...,...,
iDiD
tt
88
00

88

r-- ,......---..,

......•...
--'!!.
••• :0•.

z
g'
o:g
3
11g,
j

o
'I
lo
m
"l

NNNco co co
ee o:>
-1>-1>
0\ 0\

o

IN INCO ww
UI UI i.n~oo??O\O\O\~~tt
880000000
o,p s s s gggg-;;
o 0'0'0'0 '0'0'0'0 Q'_
000000000

.....-

ftQli -•:. g~ n
:::I ~ ~l DI>
~ _o 3?'"_mo ~ ~ I»
CIO ~ ~ ""
Q. c;. I»
I» ê~ ~
•••• i;,~. m C

~::1Z . _.
o '"n

01:lIo
~ _.~"iN g I»

"""

0_
C) ),1, a....•.
0\

o (D'"01:lIo ..
'" cn..

I c.
ir I»lO c. Oo

tD Vl

3 c m."
"o m (D:::I ::IIn,... (D

Dl a.ao _.
< S'o
Q. a.
I» O
O cntD CIn
'a -tD
In
I»
'ao.,
."C:::I.n
OI
tD
In..
(I)c~
2'
:::I.n
OI
tD
In
tD

." TÓ lO
10 fi.
Dl :I.

!!
3 ~
I» "
In ~... iln
O:::I
õ'.,
3
tD I--
O n".< OI_ :li
-, I::::Inc 'Ç~
Õ ~ã:
S •..•Iil

~
I 3 o

ID
f-

il :;10
tD ...n _ ...... C ......'2,

o ., _ "•.
In
O

3 In
ID::I••o
~
N"'1...-

~
Õia
111
ID

< 3
;. ;10a -v.
[ou
o

-

•... ,.._
o o w~o t,o
I o•... 8§= 11·o ••... ;;oio

g~ nI gt8 ~~, DI>

~~
_o 3;;o o",(3 ;"m
~ ~ DIo ~i ~o ~

~ lã.ã DI~ ~
°Vlm oS: SZ ~

~

..
lil~ cm Di'

Vl

~ :::aPJ;;o o _.
:;;~ ':'n

!J1 _.PJ;;o ~";;o$! ~DI
~~ o -0. a.;;oQ

:(D$!::s: ~ ..o» :::J [(I)»~ m il' DllQ, >< I}O::s: o
VI»
c: ."~ \D ""." (DQ. m

DI :::ar- (D
!!. a._.
z a-o
~ a.W o~ (I)Q..••..

Ca\ -~
I

C...• mo
3! o:::J
UI••••ID ãlw ~, ••••(:) ww ~.t 00 5"

tt ••
8 c' Q.00 DI
00 DIri 00 c00
00 m

UI
'am

\oi UIJ. DI
'a

li: o:::I, .,
~DI o- lO.a fi•
:lo

DlI !!
o ~m UI !!.111 ~111 ma iI~ ."n

!: C:::JDI- on
\oi OIi m

UI
~' r--

n< :r•DI - :I,.. Õ
~~

11. ii3 111
'" C;' a "'11

i 3 b"w 1%
iil ;Ia w 111..,. ~'Q, • eo "11 r--a:::!.o

ª"
"CI_ •...

f ~~

~
N il

z 3
tDDI ~n ••15' o~ .•..•

!. ~ ...,.,.~
: .

•... -o o r~o tiO,
O....nc: 11 .00::2 •~:;;:o _.

c;:'~ t º~nnoQ.
~ ~l DI>

Om ~ •.•0 :I;;Or- 0'"
~51~ ;"m
0~3

~ f'ii DI
m~1D ~~ ""~ ::2 (3. DI
~O g, §~ ~S;m :I, :k.;
~~III me

~::Jold o _.
~~ ':'n~ _.
~;;o toa;;oS;: bDl
~~ :5-
;;Os;: !;?, Q.

o (Ds;:~ ,. '"..o> ::J " ti)>S; .•
Q.

s;:. ID S' Dlt>< Q. O~ O o> VlS; \D " m~
"OC. m (D

DI ::Ji. (D
Q._.

Z a-o
~ Q.
W OIV
O ti)..... eCJ\ -~
I

...• C
o ID
g 3o::J

Ul...• ••••
ãl Dl
::2 ••••UI <''S o
i c.

DI
C
ID
Ul

~
'O
ID

'V Ul
o DI
i 'O
ID o
I» ., -c---o· lO

~ .a Li•., ~
DlI !!
o E"m Ul Q.

§ ID ~
il.a ."o CUI ::Jm .n

9'c:nc:n
UI

1 OIgoo ID
00 5' Uli.o.o8,.8. 1ft' r---

n
< :s-

Ol
111 c
Õ

...•~: !>:a.
ii t~a ...••• '" c

~J; ~!
: ~f

~,t 11>
I o

111
'V t-
Il.,
õ'
~ ...~;,

i N"OI

W ';}oww 3
UlOO &: 11
OV1l11 a
igg o...•

00 ~~ 00gbb
""

.
00 ,j:oo,___

	Page 1
	Titles
	ORÇAMENTO 2024
	DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
	Projeto de Resolução N° 002/2023

	Images
	Image 1

	Page 2
	Images
	Image 1

	Page 3
	Images
	Image 1

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Titles
	~ ()/--1?_o f)~.

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Titles
	· .'. Câmara Municipal de São Benedito do Sul
	Anexo 1 da lei N° 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias
	- - - - -- - - - - - -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -"! ~~~ - - - - - - - - - - - ~~~~-~.~!~ - - - - - - - -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - __ !~i!I ~.!~? ~~,~ _.
	-----------------------------------------"!~~-----------~~~._~!~- ------------------------------------ !~I -----~.~~~~ __
	- - - --- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - "!~~ - - - - - -- - - - - ~~~~.5!·~I~ - - - - - - - - - - - -- - --- - - !~~'-- ~'~~~~J~ __
	- - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - "!~~ - - - - - - -- - - - ~~~~-,!.~!~ - - - - - - -- - - - - - - - --- - -- - - - - - - - - - --- -- - -- - -- !~'- -- - - -- - - - - ~'~~~~~J~ __

	Page 7
	Titles
	r- r----...,
	WWWW
	W •.••
	WWWW
	~~~ ...
	...... 000
	i.o\O;"",
	........
	0000000
	o
	w w
	00
	OONO
	000
	w
	o
	s
	o
	'O
	o

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4

	Page 8
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 9
	Titles
	w w
	W t.J
	N
	8
	[
	•. ,
	N
	N
	;....
	o
	N
	N
	Cn
	tu w w iN
	ig ~ :g ~
	N
	W
	..........
	N N
	t.J iH iN w ;.... ;..... •... •....
	w w w
	•.........
	N
	to
	O
	.g
	o
	1
	'9.
	11
	I
	-
	NO
	~ 8 g
	<> o o
	<>, ,
	ggg
	•....
	tn
	N \D
	~gg
	o o o
	o' ,
	ggg
	gg
	00
	-gg
	gg
	g8

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Page 10
	Titles
	...
	o
	t;
	~
	~
	:I
	~.
	::I.
	o
	11
	I
	a
	I
	~ :g
	~ ~
	w
	N
	•...
	'>
	gggg
	~~~~
	o o
	o
	;...
	~ ~
	~ ~
	,.. ,.. ,..
	888
	JjJ
	ggg

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Page 11
	Titles
	•.
	l
	l

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Page 12
	Titles
	-
	[ou

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1

	Page 13
	Tables
	Table 1

	Page 14
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1